Inspectis igitur foliis signa, quaeso, observeate.

Incipiamus ab integro, sed una omnes simul (eodem tempore simul); ubi vero chorus concinuit (*dès que le chœur a entonné*) omnes ad unum attentissimo animo sint oportet. —

Heus, quid est Hugo, quod tu non canas? Quid stas mutus?

Vocem, domine, heri cantu obtusi (*je suis devenu rauque à force de chanter*).

Raucae mihi sunt fauces ; irrausi ; ravus factus sum ; fauces meae cantu sunt obtusae ; propter raucitatem canere nequeo.

Praeterea fumus, qui in hoc cubiculo est, vocis usum nemini non paecludat necesse est.

Si canere nequis, saltem attende.

Quam miserum est (*quelle misère*) ! Voces supremae notas summas non assecutae discrepantes sunt vociferatae ; voces mediae parum habent virium (sunt exiles, tenues — *sont faibles*), voces graves contra extra modum sunt paevalentes (*sont trop fortes*).

Opus est haec suaviter, non graviter sonare.

Qui graves cantus partes sustinent (gravium partium cantores ; qui gravibus vocibus canunt), oportet aliquantum sibi temperent (*se modérer*).

Te, Marcelle, imprimis monuerim, ut gravissimae tuae voci modum vel moderationem quandam adhibeas. Non video, quid prodesse possit, tam immoderate vocem profundere (extra vires urgere — *forcer la voix*).

Eundem locum iterum canite. —

Istud profecto jam melius sonat (resonat).

Quae paulo ante minime concinuerunt voces, nunc consonant (*sont d'accord*).

Ipsi videtis, primum esse in cantu concordiam (concentum).

Neque tamen possum, quin unum et alterum reprehendam.

Sunt quidem loci, Benedicte, qui significanter sint canendi (*avec expression*), sed isto loco voce grandiore et pleniore minime est opus. Ratio canendi tua semper videatur esse praepostera (*à l'envers*) : ubi enim significatione opus est (*expression*), sonos in longum ducendo languide (enerve, inerter — *sans expression*) canis ; locis rursum minoris momenti quam maximam potes vim affers ac pondus.

Voce ad cantandum uteris egregia (*vous avez une voix splendide*), habente in se omnes sonos (*un organe qui possède*

tous les tons), sed ex illis es, qui ad rem musicam facili illo quidem ac lubenti sint ingenio (*qui aime la musique*), sed tamen parum se exerceant nullamque operam dent, ut in arte proficiant.

An non inveniuntur, qui etsi praeclare canentes ne operam quidem dent, ut notas musicas et intervalla cognoscant; qui nesciant, quid differat ditonus a semi ditono (*tierce majeure, mineure*); qui ignorant, quid sit diatesseron (*quarte*), quid diapente (*quinte*), quid diapason (*octave*), quid disdiapason (*double octave*); qui non intelligent, quid sibi velit (*signifie*) index notarum (*clef*) et distinguere nesciant tonum integrum ab hemitonio (*demi-ton*).

His te quidem annumeratum noluerim (*compter parmi*), sed tamen, ut in posterum ad studium musicum magis te applies (*musicis magis te dedas*; artem musicam studiosius tractes) vehementer te admonuerim.

Quid dicis Carole? Nihil odiosius esse quam per horas nihil audire nisi cursum vocis per omnes sonos (*d'entendre chanter la gamme*)? —

Sit sane, sed qui musicis vult se excolare, eum imprimis scire necesse est septem discrimina vocum (*sonorum gradus; scansiones sonorum — la gamme*). Musicorum elementa sunt diagramma (*l'alphabet de la musique, c'est la gamme*).

Cupiverim te aequa bene in musicis versatum esse ac fratrem tuum, qui operae (*peine*) diagramma sexcenties voce percurrendi (canendi) profecto non pepercit.

Nunc vero operae praemia aufert (*recueillir le fruit*): peritus est canendi (exercitatus, versatus in canendo; canendi usum habet; musicus est; in musicis eruditus).

Scite (ex arte; summa, singulari arte; callidissimo artificio) quodcumque ei propono, imparatus (*à vue*) egregie (eximie, commode, expedite) de scripto canit.

Eum ingenio abundare non nego (*avoir un grand talent* — ingenium esse singulare, praeclarum, praestantissi-

mum), sed hac certe excellit laude (*mérite*), quod multum canendo vocem exercuit, firmavit eique splendorem attulit.

Ceterum, cum homo naturā (suopte ingenio) ad musicen sit pronus (musices studiosus — *est musicien de nature*) nec quisquam fere inveniatur, quin cantu (sonis) delectetur, vix credibile est nonnullos ex vobis hoc studio gravari (*regarder comme un fardeau*).

Videte agricolam, qui post aratum incedens cantiunculam suam fundit (edit — *entonner sa chansonnette*) ; opifex inter opus canit (laborem cantu solatur — *en travaillant*) ;

procul in montibus pueri capras custodientis exauditur liquida modulatio ;

homo in carcere inclusus solitudinis tristitiam canturiendo (cantillando — *en chantonnant*) condire conatur.

Unde praeterea manarunt tot carmina militaria, unde carmina illa popularia tam canora (dulcia, numerosa — tam eximie, mirifice modulata — *remplies de mélodie*) ?

Quam multos juvat (quam gratum multi habent — *quel plaisir*) ad chordarum sonum cantare (*chanter au son d'instruments à cordes*), ad tibiam, (ad violam, ad citharam) canere ; voce tibiae adesse (conferre vocem ad tibiam ; vocem tibiae jungere ; voce tibiae concinere ; carmina nervis sociare — *accompagner avec la voix* ; ad symphoniam canere — *chanter avec accompagnement*).

Quam multi tubarum cornuumque concentum (*fanfare*) audientes (vel cum classica sonant) inviti cantillant.

M. Istud laudo, Guilelme ; nam omnia fere dixisti, quae de cantu dici possunt. Veniamus igitur ad organa vel instrumenta musica.

Quot sunt instrumentorum genera, Antoni ?

A. Tria domine : instrumenta quae inflantur, ut tibia ; fides (ium — *instruments à cordes*), ut lyra ; instrumenta denique, quae pulsantur, ut tympanum (*tambour*).

M. Quid significat fides ?

A. Fides singulariter significat nervum vel chordam (*corde*), pluraliter instrumentum nervis intentum (*monté de cordes*).

M. Nomina praecipua instrumenta fidibus intenta.

A. Viola (*violon*), gravis vel gravissimi soni viola (*violoncelle et contrebasse*) lyra, cithara, harpa, clavichordium (*piano*).

Instrumenta, quae inflantur : tibia, tibia acrioris soni major (*clarinette*), calamus agrestis vel pastoralis fistula (*chalumeau*), tuba (*trompette*), tuba ductilis argentea, classicum, lituus (*clairon*), cornu, gravioris vel gravissimi soni cornu.

Instrumenta quae pulsantur : organum, clavichordium, tympanum, cymbales, triangulum, tympanum majus (*grosse caisse*).

M. Dic Latine : *Quel instrument jouez-vous ?*

A. Quo instrumento canis vel uteris musico ?

Qui autem tibia canit, tibicen est, qui tuba, tubicen, qui fidibus fidicen, qui cornu, cornicen.

Ut exempla afferam : Alexius perite gravioris soni viola canit (*violoncelle*) ;

Fredericus scite cithara utitur (*joue bien*).

Paulus scit tibiam inflare et cornu canere. Item fratres ejus omnes sunt symphoniaci (*musiciens*) et musices perstudiosi (*passionnés pour la musique*).

M. Audiamus quo quisque vestrum instrumento canat. Eja Joannes !

J. Evidem, domine, adhuc instrumento uti nescio ullo, sed per hiemem viola docendum me curabo ab artifice, qui in suo genere est Roscius (qui magna gloria est in musicis — *qui est un maître dans son art, un musicien célèbre*).

P. Idem et me fidibus docet (scil. canere). — Ab eodem et ego viola disco (*je prends des leçons de violon*).

S. Ego anno proxime sequenti harpae tractandae operam dabo, unde canendi artifex (canendi peritissimus — *virtuose*)

evadere cupio ut Benedictus, qui canendi artificium jam consecutus est (*être un virtuose*).

M. Esne et tu, Hilari, musicis eruditus (*connaissez-vous la musique*) ?

Scisne fidibus (*savez-vous jouer un instrument à cordes*) ?

Quis te artem musicam docet ?

H. Viola nonnihil scio, sed adeo nihil, ut plectrum (*archet*) recte tractare vix noverim (*mais si peu, que je...*)

Th. Ego, domine, sum violinista, citharista, organista, psaltes (*joueur de harpe*).

Praeterea scio carmina tibiis cantare (*jouer des airs sur la flûte*).

V. Ego in concentibus, quos nonnunquam domi efficiamus, gravissimi soni viola cano (*dans des concerts*). Item bene utor tuba.

M. Patricius, ut finem faciamus, scite, quod nemo ignorat, organum pulsat (*organizat, organo modulatur*). Evidem fateri non dubito modum ejus organo utendi esse mirabilem (*que son jeu est admirable*).

G. Eja, Petroni, tu cithara canendi artifex es (*virtuose sur la cithare*) ; fac nobis canas aliquot modos (*airs, morceaux*).

P. Lubenter voluntati tuae morem geram, sed instrumento jam diu non usus valde timeo, ne tempestas fides disturbarit (*fidium concentum dissolverit*), nam cithara plerumque diu concentum non servat (*reste d'accord*). — Hem ! est, ut metui : chordae omnino discrepant (*ne sont pas d'accord*) et omnes modi plane discordes (*et tous les accords faux*); quin etiam, ut vides, tres nervi dissiluerunt (*cassé*), et nihil profecto moles-tius est, quam citharam nervis intendere (*remettre des cordes*).

G. Agedum cito tres novos intende aliosque in concentum redige (*accorder*). Excusationem non accipio.

P. Da mihi saltem veniam, ut animo aequo paulisper exspectes.

Spatium opus est mihi, tibi patientia. —

G. Tandem aliquando re perfecta chordae inter se consonant (*d'accord*).

Eja, fac jam manum fidibus admoveas (fac admotis digitis nervorum sonos elicias ; tange, percutere nervos, percurre chordas, citharam tenta (*pincez les cordes*)).

O quam suavis hic sonorum concentus (*que cet accord est magnifique*) !

Et quis non admiretur sollertia (artificium) tuam.

Quam modulate (dulce, canore, numerose) canit (*mélodieusement*) !

Sed miror, quid canis. Hujus cantus modulatio (*mélodie*) mihi est nota : numeros memini, si verba tenerem (*si je me rappelais les paroles*).

Scisne, quis hoc canticum musicis notis (modis) exceperit (*composé*) ?

H. Hoc nihil refert ; sunt utique modi valde flebiles (*air triste*) ; carmen funebre, quo ego quidem parum delector. Si gratum mihi vis facere, Petroni, cane carmen patrium (*l'air national*) ; modos saltatorios (*danse*) vel alpinos (*air des Alpes*) vel militares vel histrionales (*de la foire*), vel modulationem incedendi (*une marche*), **vel**, si quid flebile magis te juvat, modulationem incedendi funebrem a Beethoven musicis notis exceptam (*la marche funèbre de Beethoven*).

P. Huic haud invitus suffragor (*je vote volontiers pour cette dernière*).

Th. Praeclare ! Ego et Stephanus tibiis, Marcellus viola tibi aderimus (*tibi concinemus — accompagner*). Incipiamus.